
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 86 DEL 28-04-2023
 

 
 

OGGETTO: TARIFFE RELATIVE ALL'IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2023
 
L'anno duemilaventitre addì ventotto del mese di Aprile, alle ore 10:10, nella Sala Giunta, si è riunita la
Giunta Comunale,
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
CASAMENTI ANDREA SINDACO X
PICCINI CHIARA VICE SINDACO X
OTTALI MADDALENA ASSESSORE X
TEGLIA LUCA ASSESSORE X
MINUCCI LUCA ASSESSORE X
MAGI SILVIA ASSESSORE X
    
Presenti - Assenti  6 0
Presenti in videoconferenza (GC 158/2018 e 222/2020): Piccini, Ottali, Teglia, Minucci

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, dott. GIOVANNI LA PORTA.
Assume la presidenza ANDREA CASAMENTI, nella sua qualità di SINDACO, il quale

-     constatato legale il numero degli intervenuti;
-     assunta la dichiarazione dei presenti collegati in videoconferenza circa il rispetto della condizione di
cui al punto 5 del disciplinare di cui alle citate delibere G.C. 158/2018 e 222/2020;
-    verificato il rispetto delle condizioni di cui ai punti 1, 2, 3 e 4 di cui alla citate delibere G.C.158/2018, e
222/2020;

dichiara aperta la seduta. Quindi, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
 La Giunta Comunale esprime il seguente esito di votazione:
 

Presenti 6  
Favorevoli 6  
Contrari 0
Astenuti 0

 
e dichiara la Deliberazione:
 
[ ] Eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;
 
[ X ] Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.
 

1/3



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTI:

-         il D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, recante “Disposizioni in materia di federalismo fiscale
municipale” che, all’art. 4, istituisce l’imposta di soggiorno;
-         le disposizioni del citato art. 4, del D. Lgs. n. 23/2011, che individuano quali soggetti passivi
dell’imposta di soggiorno coloro che alloggiano nelle strutture ricettive del Comune di Orbetello;
-         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 30/04/2014 con la quale è stato approvato il
Regolamento per l’imposta di soggiorno, successivamente modificato con delibere di consiglio n.
39 del 21/07/2015 e n. 20 del 31/03/2017 e da ultimo con la deliberazione di Consiglio Comunale
n. 103/2019;
-         che l’imposta deve essere applicata secondo criteri di gradualità ed in proporzione al costo del
pernottamento;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 146/2022 con la quale sono state confermate
per l’anno 2022 le tariffe di cui alla deliberazione di Giunta Municipale n. 168 del 23/06/2020, fissate a
un limite inferiore rispetto a quello massimo previsto per legge, ovvero:
       Fascia di prezzo medio (al giorno per unità di soggiorno) TARIFFA

-          da € 0 a € 49,99, tariffa € 1,00
-          da € 50,00 a € 99,99, tariffa € 1,50
-          da € 100,00 a € 199,99, tariffa € 2,50
-          oltre € 200,00, tariffa € 3,50
-          Campeggio stagionale tariffa € 50,00/alloggio

RITENUTO OPPORTUNO per l’anno 2023 mantenere inalterate le tariffe di cui alla sopra cita
deliberazione G.M. 146/2022;
DATO ATTO:

-         che a decorrere dall’anno d’imposta 2020, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie
relative alle entrate tributarie comunali devono essere inserite sull’apposito Portale del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine perentorio del 14
ottobre, al fine della loro pubblicazione entro il successivo 28 ottobre, e che tale adempimento
consente di attribuire pubblicità costitutiva e, dunque, conferisce efficacia alle medesime
deliberazioni;
-         che ai sensi dell’art. 13, comma 15-quater, del D.L. n. 201/2011 i regolamenti e le delibere di
approvazione delle tariffe relativi all’imposta di soggiorno, al contributo di sbarco e al contributo di
soggiorno hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro
pubblicazione;
-         che il MEF provvederà alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere entro i 15 giorni
lavorativi successivi alla data di inserimento nel Portale del Federalismo Fiscale;

CONSIDERATO che ex articolo 1, comma 169, legge 296/2006 “gli enti locali deliberano le tariffe e
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all'inizio dell'esercizio purché' entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno
di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno”
VISTO il DL n. 228/2021, art. 3, comma 5 sexiesdecies, convertito con modificazioni con la legge di
conversione 25 febbraio 2022, n. 15, che differisce il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione degli enti locali 2022/2024 al 31 maggio;
DATO ATTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto Regolamento comunale
sull’imposta di soggiorno si rinvia alle norme vigenti inerenti all’imposta di soggiorno ed alle altre
norme vigenti e compatibili con questa, anche con riferimento alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212
“Statuto dei diritti del contribuente”;
INSERITI in calce alla presente i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione è stata predisposta dal Funzionario
Responsabile del tributo, Maura Ferrarese;
 

DELIBERA
 

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono interamente richiamati:
 

1.     di confermare le tariffe relative all’imposta di soggiorno da applicare nell’anno 2023, come
definite nella deliberazione di Giunta Comunale n. 146/2022 ovvero:

2/3



                 Fascia di prezzo medio (al giorno per unità di soggiorno) TARIFFA
-          da € 0 a € 49,99, tariffa € 1,00
-          da € 50,00 a € 99,99, tariffa € 1,50
-          da € 100,00 a € 199,99, tariffa € 2,50
-          oltre € 200,00, tariffa € 3,50
-          Campeggio stagionale tariffa € 50,00/alloggio

2.     di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.
2.

Deliberazione N° 86 del  28-04-2023
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 ANDREA CASAMENTI   GIOVANNI LA PORTA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

 

3/3


